
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi
AGENZIA LAVORO

Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 676 del 20/05/2021 BOLOGNA

Proposta: DLV/2021/697 del 20/05/2021

Struttura proponente: SERVIZIO INTEGRATIVO POLITICHE DEL LAVORO
AGENZIA REGIONALE PER IL LAVORO

Oggetto: APPROVAZIONE QUINTO AGGIORNAMENTO ELENCO DEI SOGGETTI
EROGATORI DEL SERVIZIO DI FORMALIZZAZIONE E CERTIFICAZIONE DEGLI
ESITI DEI TIROCINI IN ATTUAZIONE DELLA DGR 1005/2019 E SS.MM.II. AI
SENSI DELLA DETERMINAZIONE N. 804/2019 - ALLEGATO 2

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO INTEGRATIVO POLITICHE DEL LAVORO

Firmatario: FABRIZIA MONTI in qualità di Responsabile di servizio

Fabrizia MontiResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 14



Viste:

 la L.R. 30 luglio 2015, n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e
disposizioni su Città Metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni” ed
in particolare gli artt. 52, 53 e 54;

 la L.R. 30 luglio 2015, n. 14 “Disciplina e sostegno dell’inserimento lavorativo e
dell’inclusione  sociale  delle  persone  in  condizione  di  fragilità  e  vulnerabilità,
attraverso l’integrazione tra i servizi pubblici del lavoro, sociali e sanitari”;

Vista  la  Legge  regionale  1  agosto  2005,  n.  17  “Norme  per  la  promozione
dell’occupazione, della qualità e della regolarità del lavoro”, come modificata in ultimo dalla
Legge regionale 4 marzo 2019, n. 1 “Disposizioni in materia di tirocini. Modifiche alla legge
regionale 1 agosto 2005, n. 17 (Norme per la promozione dell'occupazione, della qualità,
sicurezza e regolarità del lavoro)”;

Richiamate le deliberazioni di Giunta: 

  n. 1005 del 18/06/2019 “L.R. n. 17/2005 e ss.mm.ii. - Disposizioni di prima 
attuazione di quanto previsto dalla L.R. n. 1/2019 in materia di tirocini”, che:

 approva  il  primo  elenco  dei  soggetti  erogatori  del  servizio  di
formalizzazione e certificazione degli esiti dei tirocini;

 stabilisce  di  avvalersi  dell'Agenzia  regionale  per  il  lavoro  dell'Emilia-
Romagna per l’aggiornamento dell’elenco di cui all’alinea precedente, che
approverà procedure di  evidenza pubblica a sportello per la validazione
che  si  concludano  con  l’ammissione  dei  soggetti  e  l’aggiornamento
dell’elenco con cadenza almeno bimestrale;

 n. 27 del 07/01/2020 “Rettifica del primo elenco soggetti erogatori del servizio
di  formalizzazione  esiti  tirocini  e  integrazione  termini  per  procedure
autorizzazione” che ha inserito due soggetti i quali per mero errore materiale
non erano stati riportati nell’allegato 5) “Primo elenco dei soggetti erogatori del
servizio di  certificazione e formalizzazione degli  esiti  dei  tirocini”  alla citata
deliberazione di Giunta n. 1005/2019;

Richiamata in particolare la determinazione del Direttore dell’Agenzia Regionale per
il  Lavoro  n.  804  del  19/06/2019  “Approvazione  inviti  a  presentare  candidature  per
l'aggiornamento degli elenchi dei soggetti promotori di tirocini e dei soggetti erogatori del
servizio di formalizzazione e certificazione degli esiti dei tirocini ai sensi della L.R. 17/2005
e  ss.mm.,  in  attuazione  della  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  1005/2019”  e,  in
particolare  l’Allegato  2,  parte  integrante  e  sostanziale  della  suddetta  determinazione
l’”Invito a presentare candidature per l’aggiornamento dell’elenco dei soggetti erogatori del
servizio di formalizzazione e certificazione degli esiti dei tirocini in attuazione dell’art. 26 ter
della L.R. 17/2005 e s.m.i. di cui alla DGR 1005/2019”, che:
 al paragrafo 4. “Modalità e termini per la presentazione delle candidature” prevede,

Testo dell'atto

pagina 2 di 14



per  le  candidature  pervenute  entro  il  04/07/2019  con  le  modalità  indicate  nel
paragrafo stesso, l’approvazione del primo aggiornamento dell’elenco dei soggetti
erogatori del servizio di formalizzazione e certificazione degli esiti dei tirocini entro il
05/07/2019;

 al  paragrafo  5.  “Modalità  di  verifica  e  validazione  delle  candidature”  prevede  in
particolare che:

– l’istruttoria  di  ammissibilità  viene  eseguita  a  cura  del  Servizio  Integrativo
Politiche del Lavoro dell'Agenzia Regionale per il Lavoro;

– I  soggetti  le  cui  candidature  saranno  ritenute  ammissibili  e  validabili,
andranno  ad  aggiornare  l'elenco  dei  soggetti  erogatori  del  servizio  di
formalizzazione e certificazione degli esiti dei tirocini approvato con atto del
Responsabile  del  Servizio  Integrativo  Politiche  del  Lavoro  dell'Agenzia
Regionale  per  il  Lavoro  e  pubblicato  nel  portale
http://formazionelavoro.regione.emilia-romagna.it/tirocini;

Richiamata  la  propria  determinazione n.  482 del  14/04/2021 avente  ad oggetto
“Approvazione  quarto  aggiornamento  elenco  dei  soggetti  erogatori  del  servizio  di
formalizzazione e certificazione degli esiti dei tirocini in attuazione della DGR 1005/2019 e
ss.mm.ii. ai sensi della Determinazione n. 804/2019 - Allegato 2”;

Preso atto che è stata trasmessa via PEC n. 1 nuova candidatura, acquisita agli atti
con protocollo n. 29876 del 20/04/2021 da parte di LOGICA FORMAZIONE SRL; 

Preso atto che il Servizio Integrativo Politiche del Lavoro dell'Agenzia regionale per
il lavoro ha effettuato l’istruttoria di ammissibilità della candidatura sopra indicata;

Rilevato  che,  a  seguito  dell’istruttoria  di  ammissibilità,  la  candidatura  risulta
ammissibile e validabile;

Dato atto che:

 con lettera acquisita con prot. 28337 del 13/04/2021, il  soggetto cod. org.
205 ECIPAR SOC. CONS. A R.L.-FORMAZIONE E SERVIZI  INNOVATIVI
PER L’ARTIGIANATO E LE P.M.I. ha formalmente comunicato la variazione
del legale rappresentante a decorrere dal 17/07/2018;

 con lettera acquisita con prot. 30235 del 21/04/2021, il  soggetto cod. org.
946  FORMODENA FORMAZIONE  PROFESSIONALE PER I  TERRITORI
MODENESI SOC. CONS. A R.L. ha formalmente comunicato la variazione
del legale rappresentante a decorrere dal 01/07/2020;

 con lettera acquisita con prot. 33532 del 04/05/2021, il  soggetto cod. org.
9217 RANDSTAD ITALIA S.P.A. ha formalmente comunicato la variazione
del legale rappresentante a decorrere dal 30/04/2021;

Ritenuto necessario, per quanto sopra, registrare le variazioni relative ai nominativi
dei  legali  rappresentanti  dei  soggetti  cod.  org.  205  ECIPAR  SOC.  CONS.  A  R.L.-
FORMAZIONE E SERVIZI INNOVATIVI PER L’ARTIGIANATO E LE P.M.I., cod. org. 946
FORMODENA FORMAZIONE PROFESSIONALE PER I TERRITORI MODENESI SOC.
CONS. A R.L. e cod. org. 9217 RANDSTAD ITALIA S.P.A.;

pagina 3 di 14



Ritenuto pertanto di procedere all’approvazione, quale Allegato 1, parte integrante e
sostanziale  della  presente  determinazione,  del  quinto  aggiornamento  dell’elenco  dei
soggetti erogatori del servizio di formalizzazione e certificazione degli esiti dei tirocini  di cui
all’art. 26 ter della L.R. 17/2005 e s.m.i., in attuazione della DGR 1005/2019 e ss.mm.ii.,
contenente l’elenco dei soggetti erogatori del servizio di formalizzazione e certificazione
degli esiti dei tirocini le cui candidature sono risultate ammissibili e validabili; 

Ritenuto altresì opportuno stabilire che l’elenco di cui all’alinea precedente conterrà
i seguenti  dati:  codice organismo, ragione sociale, codice fiscale e indirizzo della sede
legale;

Ritenuto infine opportuno riproporre, quale Allegato 2, parte integrante e sostanziale
della  presente  determinazione,  l’elenco  completo  dei  soggetti  erogatori  del  servizio  di
formalizzazione e certificazione degli esiti dei tirocini di cui all’art. 26 ter della L.R. 17/2005
e s.m.i., in attuazione della DGR 1005/2019 e ss.mm.ii., che comprende:

 l’elenco  dei  soggetti  contenuti  nel  “Quinto  aggiornamento  elenco  dei  soggetti
erogatori  del  servizio  di  formalizzazione e  certificazione  degli  esiti  dei  tirocini  in
attuazione  della  DGR  1005/2019  e  ss.mm.ii.  ai  sensi  della  Determinazione  n.
804/2019 - Allegato 2”, approvato quale Allegato 1 parte integrante e sostanziale
della presente determinazione;

 l’elenco dei soggetti erogatori del servizio di formalizzazione e certificazione degli
esiti dei tirocini di cui all’Allegato 1 della sopramenzionata determinazione n. 482 del
14/04/2021, aggiornato con la registrazione relativa alle variazioni dei nominativi dei
legali  rappresentanti  dei  soggetti  cod.  org.  205  ECIPAR  SOC.  CONS.  A R.L.-
FORMAZIONE E SERVIZI INNOVATIVI PER L’ARTIGIANATO E LE P.M.I., cod. org.
946  FORMODENA  FORMAZIONE  PROFESSIONALE  PER  I  TERRITORI
MODENESI SOC. CONS. A R.L. e cod. org. 9217 RANDSTAD ITALIA S.P.A.;

Visti: 

- il D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati personali"
e ss.mm.; 

- il  “Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27
aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei
dati personali la Legge n. 190 del 6/11/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

-  la  Legge  06/11/2012  n.  190  recante  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;

- il D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi
di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni.” nonché l’allegato D del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione
2019-2020 della Regione Emilia Romagna; 

-  la deliberazione della Giunta Regionale n. 486 del 10/04/17 avente ad oggetto
“Direttiva di indirizzi interpretativi per l'applicazione degli obblighi di pubblicazione previsti
dal D.lgs. N. 33 del 2013. Attuazione del Piano triennale di prevenzione della corruzione
2017-2019”;

pagina 4 di 14



-  la  determinazione n.  1141 del  09/11/2018 avente ad oggetto  “Recepimento da
parte  dell'Agenzia  regionale  per  il  lavoro  della  deliberazione  di  giunta  regionale  n.
1123/2018:  Ripartizione  delle  competenze  in  tema  di  privacy  e  linee  guida  privacy
dell'agenzia regionale per il lavoro”; 

-  la determinazione del Direttore dell’Agenzia per il  lavoro  n. 152 del 11/02/2021
“Approvazione  del  Piano  triennale  di  Prevenzione  della  Corruzione  2021,  triennio
2021/2023, dell’Agenzia regionale per il Lavoro e suoi allegati”;

Richiamate altresì le seguenti deliberazioni di Giunta regionale: 

- n. 1620 del 29 ottobre 2015 “Approvazione dello Statuto dell’Agenzia regionale per
il lavoro in attuazione della Legge Regionale 13/2015” e successive modifiche; 

-  n.  87  del  25  gennaio  2021,  con la  quale  è  stata  designata  la  Dott.ssa  Paola
Cicognani  quale  Direttore  dell’Agenzia  regionale  per  il  lavoro,  ai  sensi  dell’art.  32-bis,
comma 4 della L.R. n. 17/2005 e ss.mm.ii.;

Richiamate inoltre le determinazioni del Direttore dell’Agenzia per il lavoro:

-  n. 79 del  26/10/2016 che adotta il  Regolamento di  organizzazione dell'Agenzia
stessa,  approvato  dalla  Giunta  regionale  con  deliberazione  n.  1927  del  21/11/2016  e
ss.mm.;

-   n.  1451  del  01/10/2020  “Conferimenti  incarichi  dirigenziali  di  responsabile  di
Servizio territoriale e del Servizio integrativo politiche del lavoro presso l’Agenzia regionale
per il lavoro con decorrenza 1/10/2020”; 

Atteso che, nei confronti della sottoscritta, non sussistono situazioni di conflitto di
interesse, anche potenziale, ex art. 6 bis della L. 241/1990;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

DETERMINA 

Per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono integralmente riportate:

1. di  procedere all’approvazione del  “Quinto aggiornamento dell’elenco dei  soggetti
erogatori del servizio di formalizzazione e certificazione degli esiti dei tirocini di cui
all’art.  26 ter della  L.R.  17/2005 e s.m.i.,  in  attuazione della  DGR 1005/2019 e
ss.mm.ii.”, Allegato 1 parte integrante e sostanziale della presente determinazione,
contenente  l’elenco  dei  soggetti  erogatori  del  servizio  di  formalizzazione  e
certificazione degli esiti  dei tirocini le cui candidature sono risultate ammissibili  e
validabili;

2. di  riproporre,  quale  Allegato  2,  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente
determinazione,  l’elenco  completo  dei  soggetti  erogatori  del  servizio  di
formalizzazione e certificazione degli esiti dei tirocini di cui all’art. 26 ter della L.R.
17/2005 e s.m.i., in attuazione della DGR 1005/2019 e ss.mm.ii., che comprende:

– l’elenco dei soggetti contenuti nel “Quinto aggiornamento elenco dei soggetti
erogatori del servizio di formalizzazione e certificazione degli esiti dei tirocini
in attuazione della DGR 1005/2019 e ss.mm.ii. ai sensi della Determinazione
n.  804/2019 -  Allegato  2”,  approvato  quale  Allegato  1  parte  integrante  e
sostanziale della presente determinazione;

pagina 5 di 14



– l’elenco dei soggetti erogatori del servizio di formalizzazione e certificazione
degli  esiti  dei  tirocini  di  cui  all’Allegato  1  della  sopramenzionata
determinazione  n.  482  del  14/04/2021,  aggiornato  con  la  registrazione
relativa alle variazioni  dei  nominativi  dei  legali  rappresentanti  dei  soggetti
cod.  org.  205  ECIPAR  SOC.  CONS.  A R.L.-FORMAZIONE  E  SERVIZI
INNOVATIVI PER L’ARTIGIANATO E LE P.M.I., cod. org. 946 FORMODENA
FORMAZIONE  PROFESSIONALE  PER  I  TERRITORI  MODENESI  SOC.
CONS. A R.L. e cod. org. 9217 RANDSTAD ITALIA S.P.A.;

3 di  trasmettere  la  presente  determinazione  ai  Servizi  competenti  della  Direzione
Generale Economia della Conoscenza, del Lavoro e dell'Impresa;

4 di  dare  atto  che  l’elenco  di  cui  al  punto  2  che  precede  sarà  pubblicato  su
http://formazionelavoro.regione.emilia-romagna.it/tirocini;

5 di dare altresì atto che, per quanto previsto in materia di pubblicità, trasparenza e
diffusione  di  informazioni,  si  provvederà  ai  sensi  delle  disposizioni  normative
richiamate in parte narrativa.

Fabrizia Monti

pagina 6 di 14



Allegato 1

QUINTO AGGIORNAMENTO ELENCO SOGGETTI CERTIFICATORI DI TIROCINI 

Cod. Org. Ragione sociale Codice Fiscale Indirizzo sede legale

1 12730 LOGICA FORMAZIONE SRL 04325090407
Via Sigismondo Pandolfo 
Malatesta, 69   47921 Rimini

Allegato parte integrante - 1

pagina 7 di 14



Allegato 2

ELENCO SOGGETTI CERTIFICATORI 
Ragione sociale Codice fiscale Indirizzo sede legale

9029 03241360365

8637 92050170379

8714 13081080155

9158 13366030156

8375 01527360091

19 01940320342

163 01306830397

9232 02104290354

600 80150860379

11 80090410376

5543 03462620406

553 02447460409

8124 02322490398

8943 01884610385

837 92028510375

596 00928150382

581 04164640379

3189 01523560389

242 80001790353

971 01768220350

4731 02286531203

5105 01388830331

Codice 
organ.

360 LIFE FORMAZIONE SRL Via Brugnoli 13
40100 Bologna BO

A.I.R. - Sindacato Associazione Imprenditori 
Responsabili

VIA ISONZO 10 Loc. Villanova
40055 Castenaso BO

ADECCO FORMAZIONE S.R.L. Via Tolmezzo 15
20132 Milano MI

ADECCO ITALIA S.P.A. Via Tolmezzo 15
20132 Milano MI

ADHR FORMAZIONE S.R.L. VIA PIO LA TORRE 9
40013 Castel Maggiore BO

AGRIFORM Soc. Cons. a r.l. Via Pomponio Torelli 17
43123 Parma PR

ANGELO PESCARINI SCUOLA ARTI E MESTIERI Società 
Consortile a responsabilità limitata

Via Manlio Monti 32
48123 Ravenna RA

ARCHIMEDE SOCIETA' PER AZIONI A SOCIO UNICO VIA GALLIANO 10
42124 Reggio nell'Emilia RE

Associazione CNOS/FAP Regione Emilia-Romagna VIA JACOPO DELLA QUERCIA 1
40128 Bologna BO

Associazione Emiliano - Romagnola di centri 
autonomi di formazione professionale - A.E.C.A

Via Bigari 3
40128 Bologna BO

Associazione San Patrignano Scuola e Formazione Via San Patrignano 53
47853 Coriano RN

ASSOFORM ROMAGNA S.C. A R.L. Piazza Cavour 4
47921 Rimini RN

BETA FORMAZIONE S.R.L. VIA PIRATELLO  66/68
48022 Lugo RA

B-ETHIC S.R.L. VIA TRASVOLATORI ATLANTICI 
34/H
44124 Ferrara FE

C.I.O.F.S. - F.P. EMILIA ROMAGNA Via Jacopo della Quercia 4
40128 Bologna BO

CE.S.CO.T. Ferrara Soc. Cooperativa VIA DARSENA 178
44122 Ferrara FE

CEFAL Emilia Romagna Società Cooperativa Via Liberazione 6 F/G
40128 Bologna BO

CENTOFORM S.R.L. Via Nino Bixio 11
44042 Cento FE

Centro di formazione professionale Alberto Simonini Via C. Merulo 9
42122 Reggio nell'Emilia RE

Centro di Formazione Professionale Bassa Reggiana 
Soc. Cons. r.l.

VIA S. ALLENDE 2/1
42016 Guastalla RE

Centro di Formazione Professionale Nazareno Società 
Cooperativa Sociale

Via Peruzzi 44
41012 Carpi MO

Centro di Formazione, Sperimentazione e 
Innovazione "Vittorio Tadini"  S. C. A R. L.

FRAZIONE GARIGA-Località 
Vignazza 15
29027 Podenzano PC

Allegato parte integrante - 2

pagina 8 di 14



8855 03484210368

170 01149540385

229 80001590340

544 01202580377

2230 93072510238

5164 02078610355

87 01033690403

7003 01033670397

622 02498910401

4002 01691830366

844 01720860400

11035 01690500341

124 01164570358

504 92065520345

202 01938940408 Viale Roma 274B 47121 Forlì FC

128 01821490362

8023 01503150334

2876 02312660364

6546 92047970378

6281 03008410361

8809 04031490404

12728 02870750342

9274 02493650358

12105 04272200405

CENTRO FORMAZIONE EMILIA S.R.L. Via Tacito 40
41124 Modena MO

CENTRO FORMAZIONE INNOVAZIONE S.R.L. Via Mons. Luigi Maverna 4
44122 Ferrara FE

Centro Servizi Edili - C.S.E. Parma Via Nobel 13/A
43122 Parma PR

CENTRO STUDI ANALISI DI PSICOLOGIA E 
SOCIOLOGIA APPLICATE - Società Cooperativa Sociale 
C.S.A.P.S.A.

Via Marsala 30
40126 Bologna BO

Centro Studi Opera Don Calabria Via San Zeno in Monte 23
37138 Verona VR

Centro Studio e Lavoro "La Cremeria" s.r.l. Via Guardanavona 9
42025 Cavriago RE

CERCAL S.P.A. CONSORTILE Via dell'Indipendenza 12
47030 San Mauro Pascoli FC

Cescot - Ravenna - Centro sviluppo commercio 
turismo e terziario s.r.l.

PIAZZA BERNINI 7
48124 Ravenna RA

CESCOT CESENA S.R.L. Viale 4 Novembre 145
47522 Cesena FC

CESCOT MODENA SOCIETA' CONSORTILE A 
RESPONSABILITA' LIMITATA

Via E. Rainusso, 144
41124 Modena MO

CESCOT S.C.A R.L Via Clementini 31
47900 Rimini RN

CIGNO VERDE SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE - 
O.N.L.U.S.

VIA G. BELLI 10/A
43126 Parma PR

CIS  Scuola per la Gestione d'Impresa Società 
consortile a responsabilità limitata

Via Aristotele 109
42122 Reggio nell'Emilia RE

CISITA PARMA scarl Via Cantelli 5
43121 Parma PR

CNA FORMAZIONE Forlì-Cesena - Societa' consortile a 
r.l.

CNI Ecipar Soc. consortile a r.l. Via Malavolti 27
41100 Modena MO

COM 2 SRL Via Don Dieci 8
29122 Piacenza PC

CONSORZIO DI SOLIDARIETA' SOCIALE DI MODENA - 
SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE

VIA ALBERTO BRASILI 91
41122 Modena MO

CONSORZIO FORMEDIL EMILIA-ROMAGNA VIA DEL GOMITO 7
40127 Bologna BO

COOPERATIVA SOCIALE CEIS FORMAZIONE VIA TONIOLO 125
41122 Modena MO

CORSI RIMINI S.R.L. VIA SARDEGNA 4
47923 Rimini RN

CSS LAVORO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE " 
ENUNC. PIU' BREV. "CSS LAVORO S.C.S."

STRADA CAVAGNARI 3
43126 Parma PR

DEMETRA FORMAZIONE S.R.L. Via Meuccio Ruini 12
42124 Reggio nell'Emilia RE

DIADEMA RIMINI S.R.L. Via IV Novembre 21
47921 Rimini RN

pagina 9 di 14



93 04237330370

3759 91204630379

207 01186040331

888 01820051207

206 01943460343

5106 02138670399

204 00715600383

209 01656180351

210 02417040405

205 04298010374

566 00447280355

222 01139920332

403 01928210341

1053 01992420347

594 80004440337

8075 02276510399

999 80008070338

605 80006350369

9283 12720200158

8363 02355080397

889 92050070371

9215 97322850583

224 02291500409

DINAMICA soc.cons.r.l Via Bigari 3
40128 Bologna BO

E.N.F.A.P. Emilia-Romagna - Ente per la Formazione e 
l'Addestramento Professionale

Via Zamboni 8
40126 Bologna BO

ECIPAR  società consortile a responsabilità limitata - 
Formazione e servizi innovativi per l'artigianato e le 
P.M.I.

Via Coppalati snc - Località Le 
Mose
29100 Piacenza PC

ECIPAR Bologna - Soc. Cons. a r.l. Via di Corticella 186
40128 Bologna BO

ECIPAR di Parma Soc. Consortile a r.l. Via G. e G. Sicuri 44a
43100 Parma PR

Ecipar di Ravenna S.R.L. VIALE RANDI 90
48100 Ravenna RA

ECIPAR Ferrara Soc. Coop. a r.l. Via Tassini 8
44100 Ferrara FE

ECIPAR S.C.R.L. Formazione e Servizi Innovativi per 
l'Artigianato P.M.I.

Via V. Monti 19/1
42122 Reggio nell'Emilia RE

ECIPAR Soc. Cons. a R.L. PIAZZALE TOSI 4
47923 Rimini RN

Ecipar Soc.Cons.a r.l.-Formazione e servizi innovativi 
per l'artigianato e le P.M.I.

Via Rimini 7
40128 Bologna BO

Edili Reggio Emilia - Scuola - A.S.E. - Società 
cooperativa sociale

VIA DEL CHIONSO 22/A
42122 Reggio nell'Emilia RE

EN.A.I.P. DELLA PROVINCIA DI PIACENZA Via S. Bartolomeo 48/a
29121 Piacenza PC

En.A.I.P. Parma VIA  GRAMSCI 22
43100 Parma PR

ENAC - EMILIA ROMAGNA Via J. Milani 18
43036 Fidenza PR

ENDO-FAP Don Orione Borgonovo - Formazione 
Aggiornamento Professionale

Via Sarmato 14
29011 Borgonovo Val Tidone PC

ENGIM EMILIA ROMAGNA Via Punta Stilo 59
48100 Ravenna RA

Ente - Scuola per la Formazione professionale delle 
maestranze edili della Provincia di Piacenza

Via Caorsana 127/B
29122 Piacenza PC

Ente diocesano per la salvezza e la educazione della 
gioventu'

Via Tamburini 96
41124 Modena MO

ETJCA S.P.A. CORSO SEMPIONE 39
20145 Milano MI

FARE COMUNITA' - SOCIETA' COOPERATIVA 
CONSORTILE SOCIALE

VIA DI ROMA 108
48100 Ravenna RA

Fondazione Aldini Valeriani per lo sviluppo della 
cultura tecnica

Via Bassanelli 9-11
40129 Bologna BO

FONDAZIONE CONSULENTI PER IL LAVORO VIA CRISTOFORO COLOMBO 
456
00125 Roma RM

Fondazione En.A.I.P.  S. Zavatta Rimini Viale Valturio 4
47923 Rimini RN

pagina 10 di 14



221 02338400407

3890 01955980352

1463 92049540377

5044 93061010380

8524 91126520401

172 01035560331

245 04260000379

915 02020330342

12927 03770760365

4220 02261631200

946 02483780363

516 01748791207

12016 07297670635

9165 11629770154

6833 92082550390

295 00453310351

9147 93082990388

6478 91200880374

6058 91064440406

8732 93038930363

8365 02871181208

5069 94177200360

6783 80005420395

6611 80020290336

8730 82007870403

Fondazione En.A.I.P. Forlì - Cesena Via Campo di Marte 166
47121 Forlì FC

FONDAZIONE ENAIP DON GIANFRANCO MAGNANI Via Guittone D'Arezzo 14
42123 Reggio nell'Emilia RE

Fondazione Opera Madonna del Lavoro Via Pasubio 66
40133 Bologna BO

FONDAZIONE SAN GIUSEPPE CFP C.E.S.T.A. Via Provinciale 73
44034 Copparo FE

FONDAZIONE VALMARECCHIA Via Giuseppe Mazzini 62
47863 Novafeltria RN

FOR.P.IN. Società Consortile a responsabilità limitata Via IV Novembre 130
29122 Piacenza PC

FORM.ART. Società Consortile a r.l. Via Ronco 3
40013 Castel Maggiore BO

FORMA FUTURO Soc.Cons. r.l. VIA LA SPEZIA 110
43125 Parma PR

FORM-APP S.R.L. Via Carlo Marx 95
41012 Carpi MO

Formindustria Emilia-Romagna Soc. Cons. a r.l. Via Ferruccio Parri 31
40128 Bologna BO

FORMODENA - FORMAZIONE PROFESSIONALE PER I 
TERRITORI MODENESI SOC.CONS.A.R.L.

Strada Attiraglio 7
41122 Modena MO

Futura società consortile a responsabilità limitata VIA BOLOGNA 96/e
40017 San Giovanni in 
Persiceto BO

GESFOR S.R.L. VIA CESARE AUGUSTO 25
80078 Pozzuoli NA

GI GROUP S.P.A. PIAZZA IV NOVEMBRE 5
20124 Milano MI

I. P. OLIVETTI –CALLEGARI VIA N. BIXIO 23/25
48121 Ravenna RA

I.F.O.A. Istituto Formazione Operatori Aziendali Via Gianna Giglioli Valle 11
42124 Reggio nell'Emilia RE

I.I.S COPERNICO - CARPEGGIANI Via Pontegradella 25
44123 Ferrara FE

I.I.S MANFREDI - TANARI VIALE FELSINA 40
40139 Bologna BO

I.I.S.  P. GOBETTI - A. DE GASPERI LARGO CENTRO STUDI 12/14
47833 Morciano di Romagna 
RN

I.I.S. A. VOLTA PIAZZA FALCONE E BORSELLINO 
5
41049 Sassuolo MO

I.I.S. ALDINI VALERIANI VIA BASSANELLI 9/11
40129 Bologna BO

I.P. CATTANEO DELEDDA- SOCIO COMM ARTIGIAN. STRADA DEGLI SCHIOCCHI 110
41124 Modena MO

I.P.S.E.O.A. - CERVIA P.LE ARTUSI 7
48015 Cervia RA

I.S. A.VOLTA Via N. Sauro 23
29015 Castel San Giovanni PC

I.T.T.S. O. BELLUZZI - L. DA VINCI VIA ADA NEGRI 34
47037 Rimini RN

pagina 11 di 14



260 80061110377

1069 92038730377

265 92013540395

8358 02687140406

612 01371590389

1322 91153030373

11968 91168510351

270 80152680379

281 92019350377

284 01093470381

282 02533240400

878 00829580364

6066 91007310385

5072 82002550364

6449 80012570356

257 80007510375

283 03109320378

358 80009910391

4815 80002850347

11132 91370200379

9025 04860690488

12730 LOGICA FORMAZIONE SRL 04325090407

11990 03807460377

9166 11947650153

IAL Innovazione Apprendimento Lavoro Emilia 
Romagna S.r.l. Impresa Sociale

Via Bigari 3
40128 Bologna BO

IDEA Via Lombardi 39
40128 Bologna BO

Il Sestante Romagna s.r.l. Via Barbiani 8-10
48121 Ravenna RA

IMPRESA SICURA S.R.L. Via Mazzini 119/I
47042 Cesenatico FC

INFOMEDIA, Associazione per la formazione 
professionale, l'informazione e la comunicazione

VIA SAVONAROLA 16
44100 Ferrara FE

IPSAS ALDROVANDI - RUBBIANI VIA MARCONI 40
40122 Bologna BO

IPSIA GALVANI IODI VIA DELLA CANALINA 21/1
42123 Reggio nell'Emilia RE

IRECOOP EMILIA-ROMAGNA SOCIETA' COOPERATIVA Via Calzoni 1-3
40128 Bologna BO

ISCOM BOLOGNA Strada Maggiore 23
40125 Bologna BO

ISCOM Ferrara Via Baruffaldi 14-18
44121 Ferrara FE

ISCOM FORMAZIONE PER LE IMPRESE Società 
Consortile arl

Via G. Bruno 118
47521 Cesena FC

ISCOM FORMAZIONE Via Piave 125
41100 Modena MO

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE REMO BRINDISI VIA M. M. BOIARDO 10
44024 Comacchio FE

ISTITUTO D'ISTRUZIONE SUPERIORE G. LUOSI VIA 29 MAGGIO 12-14
41037 Mirandola MO

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE A. ZANELLI VIA FRATELLI ROSSELLI  41/1
42100 Reggio nell'Emilia RE

Istituto per l'Istruzione Professionale dei Lavoratori 
Edili della Provincia di Bologna

VIA DEL GOMITO 7
40127 Bologna BO

Istituto per lo sviluppo del commercio e del turismo 
dell'Emilia-Romagna - Iscom Emilia-Romagna 

Via Tiarini 22
40129 Bologna BO

Istituto Scuola Provinciale Edili - C.P.T. Ravenna Via Sant'Alberto 123
48123 Ravenna RA

ISTITUTO TECNICO PER GEOMETRI RONDANI VIALE MARIA LUIGIA 9/A
43100 Parma PR

ITCG CRESCENZI-PACINOTTI VIA SARGOZZA 9
40123 Bologna BO

LAVOROPIU' S.P.A. AGENZIA PER IL LAVORO PIAZZA SAN MARTINO 1
40126 Bologna BO

Via Sigismondo Pandolfo 
Malatesta, 69   47921 Rimini

LO SCOIATTOLO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE VIA BIGNARDI 13
40036 Monzuno BO

MANPOWER S.R.L. VIA GIOACCHINO ROSSINI 6/8
20122 Milano MI

pagina 12 di 14



9035 01118260379

13632 MAXIMUS SRL 10906000962

4986 02374950406

116 93002400369

1377 02526930363

324 04051790378

8067 02837051206

8650 03121711208

5133 03390880403

5168 02406461208

606 80007470372

628 82002080396

9216 05819501007

742 02416950406

5779 02416391205

12935 04112700408

6432 91001030393

8663 01676890856

11969 03549630964

9217 12730090151

12545 02744040359

1657 04226100370

11082 92054100406

876 80014230363

MARGOTTA - S.R.L. VIA CAVOUR 1
40033 Casalecchio di Reno BO

Via di Porta Tenaglia n.1/3  
20121 Milano

NEW HORIZON SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE VIA PORTOGALLO 2
47922 Rimini RN

Nuova Cerform VIA STAZIONE 41
41042 Fiorano Modenese MO

Nuova Didactica - società consortile a responsabilità 
limitata

Corso Cavour 56
41121 Modena MO

Nuovo Cescot Emilia-Romagna s.c.r.l. Via Don Giuseppe Bedetti 26
40128 Bologna BO

OASI FORMAZIONE S.R.L. Via C. Masetti 5
40127 Bologna BO

OFICINA IMPRESA SOCIALE S.R.L VIA SCIPIONE DAL FERRO 4
40138 Bologna BO

Ok! Center Di Scotti Eugenio S.R.L. VIA B. PARMENSE 12
47900 Rimini RN

OPEN FORMAZIONE Mura di Porta Galliera 1/2A
40126 Bologna BO

Opera dell'Immacolata Comitato Bolognese per 
l'integrazione Sociale ONLUS

VIA DECUMANA 45/2
40133 Bologna BO

Opere Sacro Cuore F.P. - A.C.A. Corso Garibaldi 65
48022 Lugo RA

ORIENTA S.P.A. Viale Luigi Schiavonetti 
270/300
00173 Roma RM

OSFIN - F.P. OPERA SAN FILIPPO NERI - FORMAZIONE 
PROFESSIONALE

Via Mantegazza 8
47900 Rimini RN

PENTA.COM S.R.L. Via Vallescura 12/2
40136 Bologna BO

PIANETA SICUREZZA S.R.L. Piazzale Gennaro Biguzzi 20
47521 Cesena FC

POLO TECNICO PROFESSIONALE DI LUGO VIA LUMAGNI 26
48022 Lugo RA

PROMIMPRESA S.R.L. Via Trieste 90-84-80
93017 San Cataldo CL

RANDSTAD HR SOLUTIONS S.R.L. Via Roberto Lepetit 8/10
20124 Milano MI

RANDSTAD ITALIA S.P.A. Via Lepetit Roberto 8/10
20124 Milano MI

REWM - S.R.L. VIA VOLTURNO 1/1
42123 Reggio nell'Emilia RE

S.I.C. SOC. COOP. VIA SCIPIONE DAL FERRO 4
40138 Bologna BO

SCUOLA EDILE ARTIGIANI E PMI DI FORLI', CESENA E 
RIMINI

VIA MAESTRI DEL LAVORO 
D'ITALIA 129
47034 Forlimpopoli FC

Scuola Edile della Provincia di Modena Via dei Tipografi 24
41100 Modena MO

pagina 13 di 14



8295 02274511209

60 92019430377

3958 01548000387

8853 02450600396

8829 07704310015

12506 05105710155

1180 02604400404

9287 04330930266

901 01229920333

8168 03311480275

8589 05391311007

822 92044470372

8225 02133120150

5828 80007370382

2538 00427620364

8090 00308780345

9211 02602440352

11064 03479051207

8858 03458820366

11341 Agenzia regionale per il Lavoro Emilia-Romagna 91388210378

SEL & FORM S.R.L. Piazza Pier Francesco Lorusso 
17
40013 Castel Maggiore BO

SENECA S.R.L. IMPRESA SOCIALE Piazza dei Martiri  8
40121 Bologna BO

SINERGIE società consortile a r. l. Via Martiri di Cervarolo 74/10
42122 Reggio nell'Emilia RE

SVILUPPO PMI S.R.L. VIA MAESTRI DEL LAVORO 42/F
48100 Ravenna RA

SYNERGIE ITALIA AGENZIA PER IL LAVORO - S.P.A. LUNGO DORA PIETRO 
COLLETTA 75
10153 Torino TO

TALENT SOLUTIONS S.R.L. Via Rossini Gioacchino 6/8
20122 Milano MI

TECHNE Società consortile a responsabilità limitata Via C. Savolini 9
47521 Cesena FC

TEMPI MODERNI S.P.A. Via Immacolata di Lourdes 29
31015 Conegliano TV

TUTOR Società Consortile a responsabilità limitata Via Leonardo da Vinci 35
29122 Piacenza PC

UMANA FORMA S.R.L. Via Portenari 15
30175 Venezia VE

UMANA S.P.A. VIA COLOMBARA 113
30176 Venezia VE

UNCI FORMAZIONE Via Baruzzi 1/2
40138 Bologna BO

UNIVERSITA' CATTOLICA DEL SACRO CUORE LARGO GEMELLI 1
20123 Milano MI

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FERRARA VIA LUDOVICO ARIOSTO 35
44121 Ferrara FE

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MODENA E REGGIO-
EMILIA

VIA UNIVERSITA' 4
41121 Modena MO

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PARMA VIA UNIVERSITA' 12
43100 Parma PR

W. TRAINING S.R.L. VIA ANTONIO GRAMSCI 1H
42124 Reggio nell'Emilia RE

WINNER MESTIERI EMILIA ROMAGNA SOCIETA' 
COOPERATIVA SOCIALE O IN FORMA ABBREVIATA 
WINNER MESTIERI EMILIA ROMAGNA S.C.S.

VIA ALFREDO CALZONI 1/3
40128 Bologna BO

ZENIT S.R.L. Via Cantalupo 29
41043 Formigine MO

V.le A. Moro, 38
40127 Bologna

pagina 14 di 14


